
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)– Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143- 
Titolo progetto “NON SOLO STEM” – Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28512 Codice CUP: 
G24D23004150006 

 
 

OGGETTO: NOMINA DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project manager Progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-28512  
TITOLO PROGETTO: “NON SOLO STEM” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA     nello specifico l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi Linguaggi” della Misssione 4 – 
Componente 1 del PNRRR - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR del D.M.n.65 del 12/04/2023 con il quale viene assegnato a questo Istituto un 
finanziamento per la Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti di € 62.171,48 
e per la Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti di € 15.402,80 per un totale 
di € 77.574,28; 

VISTE le istruzioni operative del MIM prot. n. 132935 del 15/11/2023 relativamente PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
 





PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –prot. AOOGABMI 0022550 del 
18/02/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1885 del 08.03.24; 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione del 

progetto; 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 
VISTI          gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e 

l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del 
CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR, Ambito Territoriale di Siracusa 
prot. n. 2113 del 23/02/2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” ai sensi 
dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001. 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di 160 ore, eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed 
appositamente documentata, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto. 

 
Art. 3  compenso 

E’ previsto un compenso pari ad € 150,00 (Centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro 
calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 Febbraio 2009 
“Figure di Coordinamento” a carico dei COSTI INDIRETTI. Il compenso spettante sarà assoggettato alle 
ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del 
Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di 
riferimento del presente incarico. 

 
 

Art. 4 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro 
• Sviluppare i piani di progetto 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
• Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto 
• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione 

dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
• Predisposizione del budget 
• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

 
 
 

F.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Chiara Ingallina 

 
 


	TITOLO PROGETTO: “NON SOLO STEM”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Art. 2 durata
	Art. 4 incarico

	Dott.ssa Maria Chiara Ingallina

		2024-04-08T09:47:38+0200
	MARIA CHIARA INGALLINA




